PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

REQUERIMENTO Nº 397/2025

Assunto: À EDP São Paulo, solicitando providências urgentes quanto ao alinhamento ou retirada de

fios soltos nas vias públicas que especifica.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à EDP São Paulo, solicitando providências urgentes quanto ao

alinhamento ou retirada de fios soltos nas seguintes vias públicas:

1. Rodovia Geraldo Scavone, em frente ao número 721, no bairro Jardim

Califórnia – foto anexa (requerimento já feito por este vereador em 07 de março deste ano

de 2025).

2. Avenida das Indústrias, entre os números 360 e 508, no bairro Jardim

das Indústrias.

Conforme constatado por este vereador, os dispositivos apontados acima

estão desprendidos, causando transtornos a todos que por ali transitam, além de risco à

integridade física das pessoas, com possibilidades de ocorrer acidentes elétricos.

O problema indicado neste documento também causa poluição visual e

pode comprometer a qualidade técnica dos serviços prestados de energia elétrica.

Ressaltamos a Lei Municipal 6.469, de autoria do vereador Rogério

Timóteo (Republicanos) que trata da obrigatoriedade da empresa ou permissionária de

energia elétrica realizar o alinhamento e retirada dos fios inutilizados nos postes, assim

como notificar as demais empresas que utilizam os postes como suporte de seus

cabeamentos.

Diante do exposto, requeremos cumprimento da aludida legislação,

objetivando segurança à população, assim como organização e preservação dos espaços

públicos.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 397/2025 – Vereador Hernani Barreto – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O